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Analisi de I'economia
del Camp de Tarragona |
de les Terres de |'Ebre

L'activitat economica el tercer trimestre del 2012

= Els indicadors assenyalen una disminuci6 d’activitat important per al periode en
dades interanuals. Aquestes dades d’entrada mostren una disminuci6 del 5,45% del
nombre d’ocupats en dades interanuals, i experimenten un descens que semblava

Ocupaci() 2 oblidat en aquesta magnitud. Cal remuntar-nos a les dades del 2009 per trobar
e . indicadors similars. Aquesta disminucié s’ha donat a la industria, un 14,35%, i als
Analisi de les dades serveis, un 4,19%:; I'agricultura també ha disminuit i la construccié ha mantingut

ocupacio relativa. El fort descens de I'ocupacié ens porta a un fort augment de I'atur,
que en el periode ha experimentat un increment de la seva taxa en gairebé quatre
punts, cosa que ens situa en un 23,73%, més d'un punt superior a la mitjana
catalana, i en més del 50% dels aturats de llarga durada o persones que cerquen

w

de la Seguretat Social
Atur

1N

Preus 5 la seva primera ocupacio.
= El nivell de preus ha experimentat un important increment en dades interanuals.
I'a temporada Aquest fet ens porta a un indicador a Tarragona similar al total catala, mentre que
turl’stica 20” 6 fins ara havia estat per sota. L'augment de preus ha vingut abans per taxes i preus
regulats que per un augment de la demanda en front de I'oferta, ja que la demanda
C()merg exterior 8 interna continua estancada, si és que no baixa, fet que complica molt 'existencia
. al sector comercial.
Informe trimestral 9

= Els dos aspectes positius del periode han estat I'evolucié del sector turistic i el
comerg exterior. Pel que fa al primer, tenim de contemplar (fins al setembre) un
increment de 1'1,22% dels visitants i d'un 0,44% de les pernoctacions, amb un
comportament molt diferent si es tracta de turisme resident o estranger, ja que el
primer ha experimentat un descens important i el segon ha experimentat un increment
del nombre de viatgers i el periode d’estada. En relacié amb I'altre indicador que
impulsa I'activitat econdomica, com és ara el mercat exterior, en dades interanuals,
ha experimentat, fins al juliol, un increment del 0,58%, pel que fa a les exportacions
—encara que amb un fre important els darrers tres mesos— i un augment del 3,32%,
pel que fa a les importacions —també amb un cert ralenti els darrers tres mesos.

= Com ja és habitual, I'informe de conjuntura s’acompanya d’un monografic; en aquest
cas, el monografic aborda els canvis que esta experimentant el teixit productiu de
les nostres comarques per I'impacte de la crisi actual. Una de les principals
conseqliéncies de la crisi econdmica que es va iniciar a final del 2008 és la destruccid
de bona part del teixit productiu local. La destruccié del teixit empresarial es manifesta
a través del fort increment de I'atur, la caiguda de I'activitat empresarial i la pérdua

4 d’empreses i centres de produccio.

Informe elaborat per:
Grup de Recerca Cambra de Reus Cambra de Tortosa

o’Indistria i Territori Cambra de Tarragona  Cambra de Valls
(GRIT) - URV
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OCUPACIO

El nombre d’ocupats ha experimentat una forta disminucié, en dades interanuals, el tercer trimestre del 2012. La caiguda
ha estat del 5,45% en relacié amb el setembre del 2011, la més elevada des del 2008, ja que entre aquell any i el seglient,
quan va iniciar-se la crisi actual, la disminuci6 interanual va ser del 5,86% i, quatre anys després, amb davallades continues;
mentrestant, ens trobem amb una caiguda de I'ocupacié similar. Des del tercer trimestre del 2008 s'han perdut uns quaranta
mil Ilocs de treball a la zona, cosa que representa més del 15% de I'ocupacié existent aleshores.

En dades interanuals la disminucié de I'ocupacié

Els ocupats. Tercre trimestre de 2012 s’ha donat en tots els sectors productius menys
en la construccid, la qual, després d’haver perdut
TOTAL 2009 2010 2011 2012 més del 60% dels seus efectius entre el 2008
Nombre 358,40 349,60 339,40 320,90 i el 2011, el darrer any, experimenta un lleuger
Variacié 586 945 9297 545 augment que no podem relacionar amb una
! : ! ' remuntada de I'activitat en el sector, siné que
Agricultura ~ Indiistria 'Construccié Serveis I'nem de relacionar amb una reordenacié de
Milers I'elevat nombre d'aturats d'aquest sector que es
2009 12,10 58 40 43,90 244,00 plantegen ser treballadors autdonoms. La caiguda
interanual de la indlstria ha estat important,
2010 17,20 59,40 35,50 237,60 significa un 14,35%, i la de I'agricultura, amb
2011 16,00 66,20 28,30 228,90 més de mil persones, un 6,88%. En els serveis

2012 14,90 56,70 30,10 219,30 s’hi observa un descens del 4,19%.

Sig. Sectorial %

2009 3,38 16,29 12,25 68,08

La representativitat del sector secundari i terciari
en el dinamisme actual de I'activitat economica

2010 4,92 16,99 10,15 67,96 porta a considerar la significacié dels seus
2011 471 19,51 8,34 67,44 moviments d’ocupats, i en dades interanuals
2012 4,64 17,67 9,38 68,34 entre els dos han disminuit en unes deu mil

persones cada un, fet que, en el cas de la industria,

H o,
Var. interanual% ens porta a uns nivells d’ocupacié molt inferiors,

2008-09 -21,11 -20,33 -17,79 2,78 menors que el 2009, i en el cas del terciari ens

2009-10 29,65 1,68 -23,66 -2,69 porta a una disminucié relativa molt inferior en

2010-11 -6,98 11,45 -20,28 -3,66 dades interanuals, perd tot i aixi aquesta

2011_12 '6,88 _14'35 6,36 _4,19 disminucié ha significat un 4,19%, la més alta
des del 2008.

Font: Elaboracid propia a partir de I'EPA

L'estructura dels ocupats continua tenint un pes
molt elevat en el terciari (hi representa un
percentatge superior al 68%) i disminueix al
sector industrial en front de les dades alcistes
que va marcar |'exercici del 2011 —aquesta

Variacid en el nombre d'ocupats des de 2008. Dades trimestrals.

140 disminucio ha estat relativament important:

130 A /\ gairebé de dos punts. La construccié experimenta

120 /\ / N - un manteniment semblant al que trobem a

110 -~ i I'agricultura, que, com a conseqliéncia de la

lgg 3 i n manca d’alternatives en altres activitats, manté
‘ "BNE una certa estabilitat en termes relatius.

70 m = u

60 . . . . . El grafic ens mostra la disminucié de I'ocupacié

50 . . . . . en tots els sectors d’activitat. Aquesta disminucid,

10 . . . : des del 2008, és especialment preocupant en la

1 2 3 construcci6, i el darrer any s'assenyala en la

2008 2009 2010 2011 2012 industria. D'altra banda, malgrat les seves

oscil-lacions i les problematiques especifiques,

o Total === Agricultura === Indistria == Construccid === Serveis I'agricultura i els serveis mantenen en major

manera els nivells d’ocupaci6.
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Analisi de les dades de la Seguretat Social

R Durant el tercer trimestre de I'exercici, el nombre
3r TRIMESTRE 2012 (nomhre d aﬂ"ats) de persones donades d’alta a la Seguretat Social
RG + RETA ha experimentat un descens interanual del 3,25%

Agricultura | Indistria |Construccid| Serveis Total per al conjunt provincial, amb una disminucié

Alt Camp -7,59 -3,27 -12,84 -4.41 -479 en totes les comarques i tots els grups d’activitat,

Baix Camp -3,89 -1,21 -17,41 0,03 -1,93 excepte el manteniment en I'activitat terciaria

Baix Penedes ) -0,90 -3,86 -15,09 -1,70 -3,42 del Baix Camp. L'analisi amb més detall de les

anca de Barbera 2,21 -6,93 13,57 -6,98 -1.23 xifres ens mostra els descensos més importants

Priorat -4,44 -6,32 -9,71 -3,80 -521 , L. .

S 1253 167 18,46 094 253 a I’Alt Camp, la Conca dg Barbera.l gl Prlgrat,

Camp de Tarragona 45,39 257 417,09 21,07 22,82 per al Camp de Tarragona, i al Montsia i la Ribera

Baix Ebre 2,22 5,08 1779 1,26 3,78 d’'Ebre, per a les de I'Ebre. La disminuci6 a les

Montsia -1,50 -7,80 -18,28 -2,23 -5,11 comarques de |'area representa una caiguda

Ribera d'Ebre -8,25 -9,61 -8,85 -13,97 -12,08 mitjana del 2,82% al Camp i del 5,15% a les

Terra Alta -6,35 157 | -12,36 1,02 -3,43 Terres de I'Ebre.

Terres de I'Ebre -3,83 -6,41 -16,16 -2,91 -515

TARRAGONA -4,55 -3,32 -16,88 -1,37 -3,25 En les variacions interanuals dels centres de

CATALUNYA -2,83 435 | 1572 -1,23 -2,82 cotitzacié s'observa un descens menor que en el

Font: Elaboracid propia a partir de dades de la Seguretat Social. de cotitzadors. També hi ha algunes variacions
positives, principalment en els serveis, encara

3r TRIMESTRE 2012 (centres de cotitzacié) que no poden compensar el descens en la indUstria
i la construccié. Els resultats a I'area assenyalen

Agricultura | Indistria |Construccid| Serveis Total una caiguda superior que |a de la mitjana catalana

per a totes les comarques, excepte la Terra Alta.

Alt Camp -2,50 -3,91 -13,59 -2,48 -411

Baix Camp -3,45 -5,07 -15,37 0,17 -2,35 Des del 2009, el descens de les afiliacions a la

Baix Penedes 4,76 -5,08 -14,01 -161 345 Seguretat Social és un continu, com es pot

anca HElSAE 15,38 -3.88 1648 -1,36 415 observar al grafic del tercer trimestre de cada

Priorat -28,57 -4,04 -28,57 3,24 -4,12 - L,

LS 0,00 547 1426 0,49 139 exercici. La variacié és molt elevada en el cas de

Camp de Tarragona 5,64 4,87 -14.89 20,08 22,28 les comarques de I'Ebre, mentre que les del Camp

Baix Ebre 3,90 228 -19,08 247 1,16 presenten un resultat més favorable, encara que

Montsia -1,82 -6,23 -17,44 -4.33 -6,06 des de I'any 2010 un xic superior a la mitjana

Ribera d'Ebre 5,88 -6,35 -13,27 0,00 -2,47 catalana.

Terra Alta 12,50 4,76 -10,45 1,79 0,28

Terres de I'Ebre 2,55 -3,65 -17,16 -0,43 -3,05

TARRAGONA -1,99 -4.55 -15,47 -0,15 -2,45

CATALUNYA 1,86 -2,81 -8,86 0,57 -0,80

Font: Elaboracio propia a partir de dades de la Seguretat Social.

La variacio és molt elevada

Variaciointeranual afiliats a la Seguretat Social | en el cas de les comarques

{ de I'Ebre, mentre que les

del Camp presenten un
resultat més favorable,
encara que des de I'any
2010 un xic superior a la
mitjana catalana.

7 -6 5 -4 3 2 -1 0
g Catalunya mesm TE.  mm CE.

Font: Elaboracid propia a partir de dades de la Seguretat Social.
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ATUR

En dades interanuals, la taxa d’atur a la zona ha

Els aturats. Analisi sectorial. Tercer trimestre 2012 augmentat gairebé quatre punts, variacié que ha

Aturats en milers estat més elevada que la catalana amb variacions

Total | Agricultura | Indistria = Construccié | Serveis 133:53;:;6 un poc superiors als tres punts, mentre que la del
2008 | 4380 250 320 11.90 15.10 1110 conjunt de I'Estat espanyol ho ha fet en quatre
2009 | 68,10 240 8,50 14.00 19,80 23 40 punts i mig. Tenim una elevada taxa d’atur i podem
2010 | 77,40 4,60 7,00 11,20 18,10 36,50 observar que I'increment d’aquesta ha estat galopant
2011 | 84,10 4,20 3,60 7,80 25,90 42,60 des del 2007, amb I’excepcié del periode 2010-
2012 | 99,90 6,50 5,80 5,40 28,40 53,70

2011.

Taxa d’atur El nombre d’aturats el darrer any s’ha concretat

Total | Agricultura  Indiistria | Construccid | Serveis ngﬁ'::?:eog':pg'gﬂ en el terciari i principalment en les persones actives
2008 | 1029 500 113 522 TV 701 que volen entrar al mercat de treball o els aturats
2009 15:95 16:55 12:71 24118 24:18 11:09 de llarga durada, superior d’un any, que superen
2010 | 18,13 21,10 10,54 23,98 23,98 10,47 les cinquanta mil persones. La consideraci6 d'aquest
2011 | 19,86 20,79 5,16 21,61 21,61 10,90 grup, en continu augment des del 2008, s’ha
02 | 2373 3037 9,28 1521 1521 12,55 modificat des dels que cerquen la primera ocupacié

cap als que fa més d'un any que estan aturats,

Distribucio de I'atur sobre el total cosa que representa un problema important de

Total | Agricultura | Indistria | Construccid = Serveis 1:3§ﬂgggm formacio i descapitalitzacio del capital huma de
I'area. Les taxes d'atur sense comptabilitzar aquest

2008 100,00 5,71 7,31 27,17 27,17 25,34

2009 100,00 3,52 12,48 20,56 20,56 34,36 grup sén d'un 12,55% de la poblacié activa, per(‘)
2010 [100,00 5,94 9,04 14,47 14,47 47,16 amb un ritme creixent molt elevat al darrer exercici,
2011 100,00 4,99 428 9,27 9,27 50,65 molt superior que la variacié dels anteriors; per
2012 {100,00 6,51 581 541 541 53,75 sobre d’aquesta mitjana, hi trobem I'agricultura,

amb un fort augment el darrer any, i la construccié,
que ha disminuit el percentatge, en passar moltes

La taxa d’atur persones al grup d'aturats de llarga durada. Els

30 serveis han augmentat en gran manera la seva

Font: Elaboracid propia a partir de I'EPA

3 25 significacio els dos darrers anys, i la industria, en
2 més de quatre punts, amb dades interanuals.
15
10 L'ordenacié dels aturats per
grups d’activitat es
> concentra en els de llarga

durada, que representen
més del 50% dels aturats

2007 2008 2009 2010 20Mm 2012

mm Tarragona == (atalunya «= Espanya

Font: Elaboracid propia a partir de I'EPA

L'ordenacié dels aturats per grups d’activitat es

Taxa d'atur %. Tercer trimestre de 2012 |GGG - concentra en els de llarga durada, que representen

Tarragona Catalunya Espanya més del 50% dels aturats; després, en significacio,
2007 591 6.76 8.03 tenim els del sector terciari, que representen un
2008 10:29 8:95 11:33 i 28,13%, i els d’altres sectors productius, amb
2009 15,95 15,95 17,93 valors situats entre el 5% i el 6%. Estem portant
2010 1810 17.40 19.80 la problematica del mercat de treball cap als aturats
2011 19:35 19:43 21:52 de llarga durada i al sector terciari, una vegada
2012 23,73 22,56 25,02 feta la reordenaci6 a la construcci6 i els daltabaixos

Font: Elaboracid propia a partir de I'EPA - de laindustria.



Analisi de I’economia
del Camp de Tarragona i

de les Terres de I'Ebre

PREUS

yr L'index acumulat dels preus per al setembre
L'index de preus al consum. Setembre 2012 d’aquest exercici, tercer trimestre de I'any, ens

Base 2011 Tarragona | Catalunya Espanya mostra un index superior a la zona que al conjunt

catala i espanyol. Els preus des del 2011

In.dex gen.eral ] 104,1 104,0 103,5 augmenten més a les comarques del Camp i de
Aliments i begudes no alcoholiques 102,7 102,9 102,8 I'Ebre que a la resta d'arees, i aixd ha estat
Begudes alcoholiques i tabac 107,3 1074 107,5 inusual fins ara en relacié amb el conjunt catala.
Vestit i calcat 95,8 94,9 95,6 Els preus a I'area tenien una contencié en el seu
Habitatge 108,9 107,4 107,8 augment superior al del conjunt de Catalunya;
P e 1016 1017 1009 dTI generhflnstal[ Zetlezmsb‘;e del %[012, Ialvangcmt)
. a la zona ha estat del 2,8%, mentre que al conjun
Medicina 113,6 118,5 110,6 catala ha estat d'un 2,6% i, a I'Estat espanyol,
Transports 107,6 108,2 108,0 del 2,1%. Aquest exercici les pressions
Comunicacions 97,4 97,4 97,4 inflacionistes han estat superiors a I'area.
Esharjoi cultura 101,3 102,2 101,7 o ,
Ensenyament 1032 105.0 1030 Els majors |ncren\197nts dfe preus s'’han donat tin
o les begudes alcohdliques i el tabac, amb un 6,3%
Hotels, cafes i restaurants 102,7 102,4 1014 interanual; I'habitatge, amb un 8,8%, i la
Altres béns i serveis 103,3 103,4 102,9 medicina, amb un 19,2%. Tot i alguns augments

Variacions interanuals % Tarragona | Catalunya Espanya Importants, |a resta de grups s’han mantingut

per sota de I'indicador mitja, i aquestes pujades

Index general 39 39 34 han estat solament compensades per l'indicador
Aliments i begudes no alcoholiques 2,2 2,3 2,3 negatiu de comunicacions i els quasi plans de
Begudes alcoholiques i tabac 6,3 6,4 6,5 vestit i calgat, i una mica menys en el cas d’esbarjo
Vestit i calcat 0,1 0,2 0,2 i cultura. Les pujades de preus sén degudes a

decisions principalment administratives, en el

Habitatge 8,8 6,9 1,2 L X L .
cas de la medicina, I'electricitat i el gas; aixi com
Para_ment de la llar 19 14 0,9 la repercussié de I'augment de I'iva en la gran
Medicina 19,2 18,3 10,5 majoria de casos. L'atonia de la demanda no
Transports 6,7 7,3 1,2 explica els increments de preus, ja que aquests
Comunicacions 22,3 223 223 fan que aquesta demanda disminuixi, i I'esforg
Esbarjo i cultura 08 12 12 de I'oferta d'ajustar-se a aquesta reduccié de la
' ' ' demanda sembla que els darrers mesos ho esta
Ensenyament 2,2 49 31 ) L
. fent abans per ajustos en |'activitat que en els
Hotels, cafés i restaurants 1,6 1,7 0,9 preus.
Altres béns i serveis 29 31 2,6
En el grafic hi hem representat quatre subgrups
Font: INE

amb els majors increments acumulats a I'any
2012 (fins al setembre), i s'hi pot observar que,

Variacio mensual dels preus 2012 en tres sectors amb regulacié administrativa,

I'augment ha estat molt elevat, i s’ha disparat a

50 - . L . L
; partir del juny a conseqliéncia de la intervenci6
9 / en aquests mercats. De I'observacié del grafic,
10 / en destaquem I'increment superior al 40% dels
35 — medicaments, com a conseqiiéncia de la doble
30 / regulacié administrativa que s’hi ha aplicat. La
25 / mateixa causa ha provocat els augments en
20 / . l'electricitat, el gas i el tabac. En el cas d’articles
15 / _—— d’Us personal, ha estat abans poder aprofitar uns
10 j{i condicionants de mercat que permeten una major
0 / adaptacié en uns béns que podriem considerar
-5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 d’un caracter superior als de primera necessitat.

e Tahaco e Electricitat i gas == Medicaments === Articles d'(s personal
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La temporada turistica del 2012

Les dades de la temporada turistica del 2012
Variacio d'indicadors turistics 2012/2011 fins al mes de setembre ens assenyalen uns
resultats positius, en el sentit que el nombre de
Viatgers Hotels | Campings =Apartaments | Cases Rurals | TOTAL viatgers ha augmentat un 1,22% i el de les
Setembre 1,70 8,95 26,22 60,07/ 5,66 pernoctacions, un 0,44%. El comportament dels
Agost 2,53 5,70 4,26 26,42 -0,61 diversos tipus d’oferta i de la demanda ha estat
Juliol 231 5,32 375 13599 -263 molt. diferent, en el sentit de variacions c!qe ens
expliqguen un comportament molt especific per
Juny -3,89 2,93 -141 -12,76) 2,99 a cada una de les particularitats del sector. En
Maig 10,40 6,71 19,81 26,09) 10,40 primer lloc, cal ressaltar que mensualment el
Abril 9,73 -0,67 31,06 10,52 8,35 nombre de visitants ha experimentat una
Marg -4.49 14,03 79,17 -4.441 -0,59 disminucié en la major part dels mesos de
Febrer 4,28 -12,02 18,40 61,14 -6,38 I'exercici, en relacié amb I'any anterior, i que les
Gener _6.48 599 5355 2146 -778 variacions positives de I'abril, el maig i el setembre,
' ' ' ' ' ens ajusten els resultats finals, tant pel que fa
TOTAL 146 -0,54 4,74 -11,06) 122 a viatgers com pel que fa a pernoctacions. Si
considerem les variacions per tipus d’oferta,
Pernoctacions Hotels | Campings | Apartaments |Cases rurals| TOTAL podem assenyalar el resultat positiu global de la
Setembre 421 5,39 20,31 38,74 6,58 variacio en viatgers, amb un augment en hotels
Agost 0,55 -6,36 4,73 285 -261 i apartaments i un descens en campings i, molt
Juliol 048 2.2 551 302 -117 fort, en cases rurals. Les pgrnoctaqon§ sc?.lament
han augmentat als hotels i han disminuit en la
Juny -1,31 137 -14,37 -35,04 2,44 resta de I'oferta; en aquest cas, cal ressaltar el
Maig 7,71 -0,06 9,53 24,70 6,09 descens en apartaments (fet que ens assenyala
Abril 547 8,24 30,35 -2,61 731 una estada més curta dels viatgers) i també en
Marg -5,00 13,38 7,71 1,22| -1,60 cases rurals.
Febrer -8,39 5,03 -27,35 -22,18| -8,72
Gener -10,24 -13,19 -45,85 -14.22 -12,37 Si considerem les variacions
TOTAL 1,56 -1,26 -1,09 -1,76) 0,44 per tipus d’oferta, podem
o , assenyalar el resultat positiu
Font: Font: Elaboracid propia, a partir de dades de I'INE. .
global de la variacié en

viatger
Variacions interanuals viatgers i pernoctacions
20 En considerar la demanda, ens trobem una forta
15 /N disminucié del viatger resident, amb una caiguda
10 del 2,31% i amb menor pernoctacions de mitjana,
5 ja que aquestes han disminuit en un 11,21%.
La disminucié dels residents s’ha donat en els
0 quatre tipus d’'oferta turistica que valorem. On
5 |1 4 6 7 8 9 4 5 S ha disminuit menys ha estat en hotels i campings,
5
2011 / 2012 pel que fa a visitants, per6 amb estades molt
-10 ; .
/7 més curtes, fet que comporta una forta caiguda
-15 de les pernoctacions. El fenomen s’ha vist, en
) i part, compensat per la major demanda de no
mmm Viatgers === Pernoctacions :
residents, que han conegut augments en totes

les estimacions de demanda, ja sigui com a
visitants o en pernoctacions, i que han
incrementat, també, la seva estada mitjana en
totes les ofertes —excepte en apartaments—,
amb efectes molt positius en hotels i campings
i, principalment, en cases rurals, on han estat
I’element essencial perqué no s’enfonsés I'exercici.
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La temporada turistica del 2012

La significaci6 de I'ocupacié de I'oferta ens n'assenyala uns canvis en |'estructura global que es va marcant de manera cada
cop més accentuada en els darrers exercicis. Com a principal modificacié, hem de ressaltar el pes creixent dels hotels —
tant pel nombre de viatgers com pel nombre de pernoctacions— i el comportament alcista dels apartaments, encara que,
en aquest exercici, amb resultats contradictoris entre la variacié del nombre de viatgers i la disminucié de I'estada mitjana.
També s’observa el descens dels campings i I'estabilitzacié de les cases rurals, tot i la poca significacié de I'oferta en el
conjunt de I'activitat turistica de la zona d’aquests darrers. Aquests canvis relatius que s’assenten en els darrers exercicis
ens van configurant I'adequacié de I'oferta a unes dinamiques de demanda que, aixi i tot, han experimentat una temporada
una mica contradictoria a causa de la disminuci6 del turisme dels residents.

Variacio d'indicadors turistics per a residents i estrangers 2012/2011

VIATGERS PERNOCTACIONS

Total | Residents | Estrangers Total | Residents Estrangers
Hotels 1,46 -1,56 5,27 1,56 -10,54 10,33
Campings -0,54 -1,33 1,08 | -1,26 -8,00 7,12
Apartaments 4,74 -9,82 1893 | -1,09 -23,13 16,05
Casesrurals | -11,06 -14.27 16,16 -1,76 -14,12 66,27
Total 1,22 -2,31 6,11 0,44 -11,21 10,42

Font: Font: Elaboracio propia, a partir de dades de I'INE.
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La distribucio dels viatgers i les pernoctacions per tipus d’oferta. 2012

VIATGERS PERNOCTACIONS

Total | Residents | Estrangers Total | Residents Estrangers
Hotels 68,60 37,16 31,44 | 59,66 25,07 34,59
Campings 21,12 14,04 7,08 | 27,50 15,25 12,25
Apartaments 9,52 4,02 551 | 12,35 5,40 6,95
Cases rurals 0,76 0,65 0,10 0,49 0,41 0,08
Total 100,00 55,87 44,14 100,00 46,13 53,87

Font: Font: Elaboracid propia, a partir de dades de I'INE.




Analisi de I'economia
del Camp de Tarragona i

de les Terres de I'Ebre

COMERC EXTERIOR

El comerg amb I'exterior de I'area ha estat el que ha mantingut
els nivells de I'activitat industrial a partir del seu esforg
exportador. Aquesta realitat, que s’ha pogut observar des de

Les exportacions i les importacions de Tarragona
(milers d’euros)

Any 2011 Any 2012 final del 2009, i ha tingut una significacio rellevant a I'hora

Exportacio Importacio Exportacio Importacio de mantenir I'ocupacio en el sector secundari i en moltes

Gener 564.310 1.043.249 640.694 906.386 empreses del terciari, es frena a partir del mes d’abril de
Febrer 496.597 757.919 582.919 1.041.298 I'actual exercici; a partir d'aleshores, el volum exportat coneix
Marg 560.361 924 051 674,528 1.118.097 una disminucid en relacié amb els mateixos mesos del 2011.
Abril 577.288 979.334 525,776 1.082.538 Si, des d'una perspectiva interanual, els tres primers mesos
. de I'any el volum exportat s'incrementava en dos digits, a
Maig 676.938 1.107.630 603.886 1.067.046 partir de I'abril aquest dinamisme es frena i té una caiguda
Juny 599.067 1.020.051 534.979 848.582 relativa d'un 10% de mitjana mensual i ens porta a una
Jutiol 699.616 902.163 635.774 893.807 variacié, fins al mes de juliol, d’un 0,58%. La caiguda
Agost 605.913 1.054.460 important ha estat en plastics i les seves manufactures, que

Setembre 591.939 1.070.930 en valors interanuals han experimentat un descens del
Octubre 1.257.133 752.682 21,70%, un descens que, donada la seva importancia, no
Novembre 809.540 965.605 s’ha vist compensat per I'inrcement dels altres sectors. En
feeamhe 507.990 750.390 relacid amb els productes importats, s'observa, a partir dels
TOTAL 7946.692 | 11.328.524 3.027.803 5.215.364 tres darrers mesos disponibles, uns resultats interanuals a
la baixa, que en part s’han vist compensats pels altres mesos,

cosa que comporta una variacié interanual del 3,32%, la

Variacio interanual % 2011 Variacio interanual % 2012

Exportaci6 Importacié Exportacio Importaci qual s'aguanta gracies al fet que s'hagin incrementat les
Gener 3530 1286 13,54 213,12 comp.res.dtles del febrer fins a I'abril. En dadles interanuals,
Febrer 26.73 0,97 17,38 37.39 la variacid |nteranlfa| del comerg amb I'exterior de I'argq ens
mostra, per al periode, un menor increment que la mitjana
Marc 10,76 11,04 20,37 21,00 catalana —que ha estat superior als 6 punts, pel que fa a
Abril 28,64 7,96 -8,92 10,54 les exportacions— i un creixement un xic superior a la mitjana
Maig 49,31 39,47 -10,79 -3,67 espanyola; les exportacions s'han mantingut amb un major
Juny -2,17 0,24 -10,70 -16,81 dinamisme que al conjunt catala i amb un dinamisme menor
Juliol 40,48 3,05 -9,13 -0,93 que al conjunt espanyol. Aquest dinamisme diferent al del
Agost 29,84 14,67 total catala ens porta a disminuir, en valors interanuals, la
Setembre 12,35 15,75 significacio de les exportacions de I'area en aquest total, amb
Octubre 136,02 ~9,61 uns dos punts percentuals, en relacié amb el 2011, mentre
que, pel que fa a les importacions, se n'incrementa el pes
Novembre 43,53 16,92 relatiu en un punt.
Desembre 6,03 25,78
TOTAL 34,68 8,50 5,29 8,38

Taxes de variacio interanual (%)

Font: Elaboracid propia a partir DGA
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INFORME TRIMESTRAL

El teixit productiu de les comarques de Tarragona:
els canvis de l'oferta empresarial

Una de les principals consequéncies de la crisi econdmica que es va iniciar a final del 2008 ha estat la destruccié de bona
part del teixit productiu local. Aquesta destruccié del teixit empresarial es manifesta a través del fort increment de I'atur,
la caiguda de I'activitat empresarial i la pérdua de moltes unitats de produccié que no han pogut fer front a la caiguda de
la demanda i de les restriccions crediticies.

Al marge de les dificultats del sector de la construcci6 i de la forta caiguda de les exportacions a final del 2008 i inici del
2009, la resta d'activitats experimentaren una disminucié gradual de la demanda interna. La caiguda de la demanda ha
posat contra les cordes moltes empreses i treballadors autonoms.

A aquestes dinamiques, que es van iniciar a causa de la mateixa realitat del teixit productiu del pais, s’hi ha afegit, en el
sentit de condicionar I'activitat econdmica, un element encara més desestabilitzador: la manca de flexibilitat d’un sistema
impositiu que no ha servit per controlar el déficit quan hi ha hagut una caiguda d’ingressos que ha obligat a restringir
despeses. | aix0, en un marc de financament molt car, ha comportat un elevat cost d’aquest financament, cosa que, a la
vegada, ha incidit sobre el control del déficit public, que ha tingut de fer front a I'endeutament del sistema financer, el qual
ha autoalimentat la caiguda de la demanda interna, I'augment de I'atur, de les rendes i dels ingressos fiscals.

La situacié és problematica, perqué des del 2009 han anat empitjorant les perspectives de sortir de la situacié. Aixi que
passen els mesos, s'endarrereix la sortida definitiva de la crisi.

Cal dir que s’han fet passos importants i ja no es posa en dubte I’euro com a moneda, en bona part per la forta iniciativa
de Draghi a fer que el Banc Central Europeu tingui una major iniciativa en el finangament del sistema productiu i intervingui
en els mercats de deute public. Perdo de moment on s’actua molt poc (i aixo caldra resoldre-ho) és a recompondre el teixit
productiu que s’ha perdut o s’ha vist afectat per aquesta depressié. | aixd ha de portar a generar expectatives d’'inversié que
s'hauran de concentrar essencialment en el sector industrial i terciari. Aquesta politica industrial i de promocié de la inversié
ha estat fins ara la gran oblidada, no des de I'inici de la depressid, sind des de molt abans del 2008. | regenerar el teixit
empresarial és una de les assignatures pendents per sortir de la situacié actual.

Aquesta breu monografia pretén valorar els canvis que s’han manifestat en el teixit empresarial de la zona des de I'inici de
la crisi. Apuntavem anteriorment les dificultats en que es troben les empreses en I'actual situacié de caiguda de demanda
i de dificultats financeres. En aquest sentit, moltes empreses han tancat i d’altres s’han reordenat cercant nous mercats;
tot plegat, com a fenomen global, ha comportat que disminuis I'ocupacié. Aixo porta a poder marcar diferencies, importants,
en aquesta estructura empresarial, des del punt central que ha estat el 2008, i ha continuat en un marc de caiguda en el
dinamisme de I'activitat economica.

Per calibrar la destrucci6 del teixit empresarial, es recorre a una font (a vegades poc emprada): el registre d’empreses
concursades a les comarques de la zona. Aqui hi podem veure el nombre de societats que s’han quedat sense activitat, la
baixa de molts autonoms i professionals, i les empreses amb poca activitat. Es tracta d'empreses molt afectades per la crisi
que, en general, es mostren molt reticents a I'hora d’entrar en procediments concursals.

En el quadre 1 hi podem observar com ha augmentat el nombre d’empreses concursades i el pes rellevant que hi tenen les
empreses mitjanes, les empreses de la construccioé i les empreses de serveis. També hi veiem que I'activitat industrial hi té
una menor significacié. Perd aquesta xifra és relativament reduida en un univers de més de 50.000 empreses, amb uns
maxims un xic superiors a les 55.000, un 50% de les quals s6n diferents tipus de societats i la resta sén empreses de
treballadors autonoms.

Les empreses s’han mostrat reticents a entrar en processos de dissolucio i les estadistiques de constitucié de societats ens
assenyalen que anualment se’'n dissolen unes 400 des del 2009, i que les que es creen ho fan amb un capital total
desemborsat, que equival a una tercera part del que es podia considerar normal abans del 2008. D'altra banda, hi ha més
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El teixit productiu de les comarques de Tarragona:
els canvis de I'oferta empresarial

Quadre 1. Empreses concursades a les comarques de Tarragona

Sector Activitat Nombre de treballadors

Total | Industria | Construccid| Serveis 0-9 10-49 |Més de 50 SC Finsa2 De2a10| Mésde10 SC

20111 60 | 13,33 36,67 50,00 | 60,00 | 23,33 10,00 6,67 53,33 | 30,00 | 10,00 6,67
2010 80 | 21,25 33,75 45,00 | 50,00 | 35,00 8,75 6,25 63,75 | 25,00 5,00 6,25
2009 75 | 16,00 46,67 37,33 | 49,33 | 41,33 533 4,00 65,33 | 22,67 8,00 4,00
2008 | 50 | 10,00 60,00 30,00 | 48,00 | 44,00 6,00 2,00 72,00 18,00 6,00 4,00
2007 10 | 40,00 40,00 20,00 | 40,00 | 20,00 30,00 | 10,00 50,00 | 20,00 | 20,00 | 10,00
2006 16 | 50,00 6,25 43,75 | 37,50 | 43,75 18,75 0,00 68,75 | 25,00 6,25 0,00
2005 2 | 100,00 0,00 0,00 | 50,00 | 50,00 0,00 0,00 | 100,00 0,00 0,00 0,00
2004 4 25,00 25,00 50,00 | 75,00 | 25,00 0,00 0,00 50,00 | 50,00 0,00 0,00

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE.

empreses que amplien capital que no pas empreses que el redueixen. En ambdds casos, passa com a conseqiiéncia de
problemes de solvencia: en un cas per compensar pérdues i en |'altre per aportar recursos externs, cosa que, abans de fer-
ho per perspectives d’inversid, es fa per equilibrar les pérdues. En aquest sentit, cal considerar que els darrers anys la
dinamica empresarial ha experimentat unes variacions de funcionament importants, i aixd ens determina modificacions en
el teixit productiu de I'area, un teixit que analitzarem amb més detall a partir de valorar I'evolucié de les empreses en una
perspectiva comparativa entre Tarragona i la resta de Catalunya i d’Espanya, i dins de Tarragona, a partir d'indicadors de la
Seguretat Social que ens permetran fer-ne una aproximacié més detallada en I'ambit territorial.

. E1 2008 com a punt d’inflexio de la dinamica empresarial

La creaci6 d’empreses va registrar un fort creixement des de principi de segle fins al 2008. A partir d’aquell moment, la
dinamica alcista que s’havia manifestat fins aleshores cau d’'una manera molt precisa, no solament a I'area, siné també en
altres marcs de referéncia per a I’economia de la zona, com és ara el conjunt catala i I'espanyol.

En valorar la dinamica d’aquest periode, podem considerar el fort augment del nombre d’empreses creades a les comarques
de Tarragona durant el periode 2000-2008. Durant aquests anys el ritme de creacié d’empreses va ser superior al d’altres
zones, tant pel que fa a les societats com a les persones fisiques. A partir del 2008, s'inicia un procés de caiguda dels
indicadors que ens assenyalen que es destrueix el 4% de les societats. Aquesta davallada és superior a la catalana i I'espanyola,
que controlen més la caiguda del nombre d’empreses des del 2008. En el cas de les persones fisiques amb activitat
empresarial —és a dir, els treballadors autonoms—, hi podem observar que també hi ha diferencies rellevants en la dinamica
de Tarragona i les altres zones. Aquestes diferéncies s’expliquen per dues raons. La primera és que el nombre d’autonoms
s'incrementa rapidament a I'area fins al 2008 i a partir d’aquell any disminueix més a la zona que a les altres arees de
referéncia. La segona és que el nombre d’autdnoms ha estat més constant, en totes les arees, al llarg de tot el periode, i la
seva variacio des de principi de segle ha estat molt inferior al del nombre de societats. Actualment tenim una estructura
empresarial relativament més forta i sanejada que deu anys enrere, perd també la tenim més petita.

A casa nostra, abans de la crisi la creacié de societats anava molt lligada amb I'oportunitat del sector de la construccié i el
sector immobiliari, mentre que I'oportunitat de crear empreses per part de moltes persones fisiques es relacionava amb les
perspectives de negoci en el periode de creixement i de subcontractacié o subministrament que li podien oferir les empreses
de més grandaria, és a dir, com a oportunitats de negoci en temps de bonanga, fet que, en la recessié actual, s’ha girat,
sovint, cap a una sortida personal com a alternativa a I'atur.



Quadre 2. Variacio de I'estructura empresarial entre el 2000 i el 2012. Tarragona, Catalunya, Espanya

Catalunya

Societats P. Fisiques Societats P. Fisiques Societats P. Fisiques
2012 95,95 85,62 99,57 89,99 98,65 89,16
2011 97,16 88,60 99,72 92,81 98,70 91,85
2010 97,58 92,52 99,71 95,24 98,79 93,97
2009 97,97 95,30 100,36 97,70 99,85 96,55
2008 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
2007 94,31 97,97 94,70 100,72 94,84 99,74
2006 85,74 92,68 86,91 97,45 88,43 96,40
2005 79,58 92,68 84,17 96,50 82,90 95,12
2004 75,93 90,98 78,21 94,85 76,98 93,57
2003 68,64 85,06 73,51 93,62 71,51 91,21
2002 64,82 84,59 69,99 93,68 67,01 89,46
2001 61,57 84,00 65,68 91,20 63,55 88,88
2000 57,94 83,50 62,31 93,83 59,62 89,49

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE.

Variacio interanual en la creacié d’empreses | En dades interanuals podem observar, en els
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de 2008 els percentatges de variacié esdevenen
negatius en les tres arees, pero la davallada va
ser superior a les comarques del Camp i de
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-4 Com hem detallat anteriorment, podem
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Font: Elaboracid propia, a partir de dades de I'INE

Quadre 3. Detall de la variacio estructura empresarial a Tarragona

TOTAL SA SRL Altres soc. i Cooperatives | Comunitats P. Fisiques
associacions de héns
2012 90,30 93,51 92,97 109,62 86,43 102,74 85,62
2011 92,47 97,23 94,27 109,67 87,50 103,37 88,60
2010 94,81 95,40 96,02 104,98 90,00 102,02 92,52
2009 96,51 97,70 97,25 100,59 93,57 101,15 95,30
2008 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
2007 96,31 104,73 94,13 90,81 105,71 91,78 97,97
2006 89,54 105,48 84,60 82,99 110,71 80,29 92,68
2005 86,75 111,09 78,11 75,81 111,79 68,65 92,68
2004 84,16 113,05 72,76 73,51 122,14 70,10 90,98
2003 77,62 114,81 65,50 63,33 127,14 58,03 85,06
2002 75,64 118,80 61,11 56,44 130,89 57,31 84,59
2001 73,85 121,84 56,97 53,31 132,14 56,25 84,00
2000 71,93 124,88 52,36 50,09 134,29 54,38 83,50

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE.

comentat anteriorment, un ritme de creixement inferior al de les societats; el creixement de les societats era més constant,
excepte el fort augment que es va manifestar a la zona el 2004 i el 2007, i la resta d’anys, fins al 2008, es manté per sota
el 2%, amb variacions més superiors al conjunt espanyol que al catala. A partir del 2008, el canvi també es manifesta i
continua assenyalant una davallada empresarial, amb descensos superiors al de les societats, i mostra una disminucié superior
en el cas de les comarques de I'area que en el cas de les altres zones. Abans hem observat I'evolucié de I'estructura empresarial
de la zona i d’altres arees i hem diferenciat entre societats i persones fisiques. Ara en detallarem, per a les comarques del
Camp i de I'Ebre, la variacié, tenint en compte el tipus de societat en relacié amb el total de I'oferta empresarial, i considerarem
també el paper de les persones fisiques en aquesta variacié.

En el quadre 3, hi podem observar la disminucié gradual de les societats anonimes des del 2000, que continua a partir del
2008. En canvi, hi ha un augment de les SRL que compensa la disminucié de les andnimes fins al 2008. Pel que fa a les
persones juridiques, s'observa un augment d'associacions i altres societats, cosa que en bona part és motivada per una
regulacié fiscal que mostra un dinamisme social abans que un d’econdmic. Les comunitats de béns han anat augmentant, i
aixod ens indica una major relacié entre activitats empresarials de persones fisiques, cosa que assenyala un augment de la



Quadre 4. Significacio relativa de I'oferta empresarial a la zona

TOTAL SA SRL Altres soc. i Cooperatives | Comunitats P. Fisiques
associacions de héns
2012 100,00 2,60 32,90 7,68 0,91 4,01 51,89
2011 100,00 2,64 32,58 7,51 0,90 3,94 52,44
2010 100,00 2,52 32,36 7,01 0,90 3,80 53,41
2009 100,00 2,54 32,20 6,60 0,92 3,70 54,04
2008 100,00 2,51 31,96 6,33 0,95 3,53 54,73
2007 100,00 2,73 31,23 5,97 1,04 3,36 55,67
2006 100,00 2,95 30,19 5,87 1,17 3,16 56,65
2005 100,00 3,21 28,77 5,53 1,22 2,79 58,47
2004 100,00 3,37 27,63 5,53 1,38 2,94 59,16
2003 100,00 3,71 26,97 5,16 1,56 2,64 59,97
2002 100,00 3,94 25,82 472 1,64 2,67 61,21
2001 100,00 4,14 24,65 457 1,70 2,69 62,25
2000 100,00 4,35 23,26 441 1,77 2,67 63,54
1999 100,00 4,61 21,94 4,26 1,86 2,63 64,70

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE.

capacitat de servei i una major complexitat organitzativa, a la vegada que no hi és absent un cert dinamisme. Les cooperatives
experimenten una disminucié constant; les creades per fer determinades actuacions col-lectives, aixi que aquestes actuacions
s'assoleixen, es dissolen, i les altres continuen d'acord amb la seva tradicié. Des del 2000 fins al 2008 la seva davallada és
de 34 punts, i des del 2008 fins al 2012, de 16 punts.

Aquesta dinamica de creixement diferent ens configura una estructura empresarial que ha experimentat modificacions
significatives des del 2000 fins ara. En primer lloc, en el quadre 4 podem observar la significacié de les persones fisiques
en I'oferta empresarial de I'area, tot i que aquesta ha disminuit d’'una manera significativa (ha passat de representar més
d’'un 60% el 2000 a un 54,73% el 2008 i un 51,89% el 2012). En el marc de les societats, hi ha, amb una especial
significacio, les societats anonimes, que disminueixen el seu pes relatiu en I'oferta empresarial de I'area des del 2000 fins
al 2008 (a partir d’aleshores es mantenen). Les societats limitades augmenten d'una manera constant, i fins i tot a partir
del 2008 incrementen el seu pes. La mateixa cosa passa en comunitats de béns i altres societats i associacions que creixen,
de manera constant. En canvi, les cooperatives perden pes en I'estructura de I'oferta productiva de I'area. Augmenten les
comunitats de béns i altres societats i associacions, i disminueix el pes de les cooperatives i de les persones fisiques.

En establir una relacié entre I'oferta empresarial de la zona i la del conjunt de Catalunya (dades que referim en el quadre
5), observem que el pes de |'oferta empresarial de la zona és proporcionalment menor que la seva participacié en el conjunt
del PIB catala i en les seves exportacions i importacions. Aixo ens indica que en el teixit productiu de la zona hi ha un nombre
d’empreses mitjanes i grans amb una productivitat i capacitat econdomica relativament significativa que tenen un paper
rellevant en I'oferta productiva catalana. Acceptant aquesta realitat, I'observacié del quadre ens indica que, proporcionalment,
I'oferta empresarial de la zona té un major nombre de persones fisiques, comunitats de béns i cooperatives, i un menor nombre
de societats anonimes i de responsabilitat limitada. | aquest fet ha estat constant en el periode analitzat.

Aquesta descompensacié en la representativitat de I’estructura empresarial ens assenyala una particularitat de I'oferta
productiva de la zona: la seva dualitat. Tenim, d'una banda, una oferta d'empreses molt dinamiques que configuren uns
indicadors d’activitat pel damunt de la seva relacié d’oferta empresarial i, d'una altra banda, una oferta proporcionalment
més elevada de persones fisiques, comunitats de béns (encara que a la baixa) i cooperatives (amb una significacio creixent,
tot i el seu descens en I'estructura productiva de I'area).
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Quadre 5. Percentatge de I'oferta empresarial de la zona en el conjunt catala

TOTAL SA SRL Altres soc. i Cooperatives | Comunitats P. Fisiques
associacions de héns
2012 8,99 5,90 8,47 8,10 14,47 13,89 9,44
2011 9,06 5,99 8,57 8,11 14,09 14,73 9,47
2010 9,17 5,91 8,66 7,85 14,00 15,54 9,64
2009 9,19 5,81 8,67 7,67 13,77 16,48 9,68
2008 9,42 5,76 8,88 7,88 13,79 18,07 9,93
2007 9,27 5,85 8,87 7,66 13,90 19,33 9,65
2006 9,13 5,79 8,78 7,71 13,92 20,08 9,44
2005 9,02 5,59 8,48 7,35 12,30 21,18 9,53
2004 9,13 5,59 8,66 7,63 12,84 25,55 9,52
2003 8,71 5,52 8,40 7,14 13,04 25,18 9,02
2002 8,66 5,53 8,34 6,93 12,93 25,73 8,96
2001 8,81 5,51 8,51 7,03 12,97 25,25 9,14
2000 8,61 5,47 8,50 6,92 12,79 23,85 8,83

Font: Elaboracid propia a partir de dades de I'INE.

Les dades comarcals de la Seguretat Social que

2. Les variacions de I'estructura empresarial, . o
. . .. ) .. podem analitzar palesen una serie d’aspectes
tenint en compte el territori i els sectors d’activitat . o particuraritats del teixit productiu de

|’area més concrets i detallats territorialment.

e . > Hem concretat les dades des del 2005 fins al
Variacio dels centres de cotitzacio a les comarques de Tarragona L . .

: 3 2012 i hi hem considerat el segon trimestre

© 120 : . .,

: de cada exercici. Per a tota la demarcacié

- 110 .
i 0 I : provincial, podem assenyalar que els centres

de cotitzaci6 (dada que ens aproxima a les
90
0 B m /.\

~ 3 unitats productives) augmenten entre el 2005
70 ZOWZOOZ 2003 2004 2005 2006 2007 20! M 2'1 2012 cosa que representa un 90% de les xifres de
60 M = ~ fa7anys i una caiguda del 15% des del 2008.

i el 2008, i disminueixen a partir d’aleshores,
50 L'activitat que experimenta una major disminucié
4 %: i
2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 2012 és la construccié: cau prop del 60%; la segueix

la industria, prop d’un 20%; en canvi, 'activitat

= Total = Indistria = Construccid Serveis  de serveis, tot i que disminueix des del 2008,
Font: Elaboracid propia, a partir de dades de la Seguretat Social mostra per a I'exercici actual uns valors similars
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" als del 2005.

Aquesta disminuci6 en els centres de cotitzacié ha anat paral-lela a la dels assegurats —és a dir, dels treballadors—, cosa
que ha comportat que no es modifiqui en gran manera el nombre de persones per centre de cotitzaci6. Podriem assenyalar,
en aquest sentit, que I'oferta productiva existent ha mantingut, fins a un cert punt, el nombre d’ocupats de mitjana per
unitat productiva. | aixd seria molt positiu, si no consideréssim (com farem posteriorment) el descens del nombre de
treballadors i d’empreses. En aquest sentit podem observar en el quadre 6 que, en els centres de cotitzacié industrial, el
nombre de cotitzadors és superior al del 2005 i molt similar al del 2008, de manera que es manté, en els dos darrers
exercicis, en uns valors elevats. La construccié ha disminuit des del seu punt maxim de I'exercici del 2006, mentre que
els serveis, a partir del 2008, disminueixen en un degoteig continuat i assenyalen un minim el 2012, molt accentuat en



Quadre 6. Nombre de treballadors per centre de cotitzacio

Indiistria Construccio Serveis Total la Seguretat Social per centre de cotitzacié s’ha

relacié amb I'exercici anterior. En conjunt, podem
observar que el nombre de persones afiliades a

2005 18,27 9,20 9,46 10,21 mantingut fins al 2011, i s'hi detecta una
2006 18,29 9,27 9,53 10,26 disminucid important entre aquest any i I'actual,
2007 19,62 8.90 971 1041 : amb un descens que equival a una caiguda del
2008 20,65 8,30 9,96 10,56 | 5,15%.

2009 19,85 8,46 9,82 10,49 La valoracié d'aquestes xifres, que fins ara no
2010 19,53 8,41 9,66 10,34 hem relacionat amb I’evolucié conjunta dels dos
2011 20,20 8,06 9,79 10,47 indicadors, ens mostra que I'ocupacié mitjana
2012 20,20 8,08 9,09 9,93 per centre de cotitzacié és manté; pero, quan

relacionem els canvis amb els dos indicadors,
ens mostra la realitat en tota la seva cruesa.
Observant el quadre 7 podem valorar, diferenciant
per comarques, que entre el 2008 i el 2012 els centres de cotitzacié, al Camp de Tarragona, han disminuit en un 13,81%
i el nombre de treballadors, en un 19,02%; i a les Terres de I'Ebre, la variacié ha estat del 16,27% i del 21,95%. S’ha
perdut molta ocupaci6 i han deixat de tenir activitat moltes empreses. En totes les comarques cauen els indicadors totals
de les dues referencies; pero la gravetat de la caiguda la podem ponderar en funcié de la seva relacié amb els valors mitjans
de la zona, i aquesta observacié ens assenyala les dificultats de I'oferta productiva al Baix Camp i el Baix Penedes, a la zona
del Camp, i al Montsia, a les Terres de I'Ebre. Podem considerar, a partir del quadre 7, la incidencia sectorial, en I'ambit
comarcal, de I'evolucié dels dos indicadors. En aquest cas, es pot també concretar que, en tots els sectors i en totes les
comarques, els centres de cotitzacié disminueixen, entre el 2008 i el 2012, i també el nombre de treballadors que cotitzen
a la Seguretat Social. Les principals disminucions se’ns mostren a la construccié, amb més del 50% dels centres de cotitzacié
i del nombre de treballadors, menys el 2012 que el 2008. Les segueix, per significacid, la indlstria, amb pérdues properes
al 20% a les Terres de I'Ebre i al voltant del 15% al Camp de Tarragona. En els serveis, les davallades s6n menors i s'hi
manifesta una situacio diferent de la que constatem en els altres dos sectors, com és ara el fet que la relaci6 entre els centres
de cotitzacié i el nombre de treballadors d’alta hi ha una diferéncia major que en els altres sectors; en ser activitats de treball
intensiu, la propensié a mantenir el centre de treball obert és superior, perqué hi ha un marge d’actuacié més ampli per

Font: EElaboracid propia, a partir de dades de la Seguretat Social

Quadre 7. Variacio del nombre de treballadors i dels centres de cotitzacio
entre el 2008 i el 2012 (2n trimestre)

Indiistria Construccio Serveis Total
Treballadors | Centres | Treballadors = Centres | Treballadors| Centres | Treballadors | Centres
cotitz. cotitz. cotitz. cotitz.

Alt Camp -15,89 -10,51 -41,92 -42.27 -5,71 -3,42 -13,66 -11,78
Baix Camp -15,45 -18,90 -58,83 -53,17 -10,19 -3,47 -19,74 -15,28
Baix Penedes -21,17 -14,76 -60,41 -62,90 -14,50 -4.93 -25,29 -20,17
Conca de Barbera -21,17 -18,00 -35,77 -45,27 -5,64 2,24 -17.55 -11,29
Priorat -20,81 6,98 -39,91 -43,33 -3,75 4,74 -15,82 -3,27
Tarragones -13,35 -17,58 -50,06 -50,45 -13,51 -2,60 -18,21 -11,69
Camp de Tarragona -16,58 -15,53 -53,35 -52,70 -12,11 -2,99 -19,02 -13,81
Baix Ebre -17,64 -14,23 -55,85 -54,26 -8,90 0,21 -20,19 -14,90
Montsia -24,95 -23,34 -61,76 -54,51 -12,87 -12,45 -25,50 -22,16
Ribera d'Ebre -44.72 -15,49 -30,58 -26,98 -9,70 2,33 -20,35 -5,07
Terra Alta -18,56 -11,43 -37,83 -40,78 -0,88 14,21 -15,49 -5,95
Terres de I'Ebre -23,83 -18,14 -54,19 -51,13 -10,04 -4,05 -21,95 -16,27

Font: Elaboracid propia, a partir de dades de la Seguretat Social
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reordenar-ne I'estructura laboral. Per sectors econdomics, la disminucié d'afiliats a la Seguretat Social a la industria s’ha
manifestat preferentment al Baix Penedés, la Conca de Barbera, el Priorat, el Montsia i la Ribera d’Ebre; i la disminuci6
de centres de cotitzacié, al Baix Camp, Conca de Barbera i Montsia. Pel que fa a la construccid, el barem canvia, en
el sentit que ha estat I'activitat amb una major disminucié. En aquest sector podem assenyalar que, a les comarques
costaneres, l'indicador és superior al 50%, tant pel que fa a treballadors com a empreses, i a les comarques interiors
hi cau sempre més d’un 30%. En I'activitat de serveis, hi observem un major manteniment dels indicadors, tot i la seva
disminucid, que és molt inferior a la dels altres dos sectors. El terciari disminueix més en I'ocupacié que a perdre oferta
empresarial, encara que perd musculatura empresarial; i en aquest sector s’hi observa que, a les comarques més poblades
i urbanes, on hi ha més oferta, hi disminueix més el nombre de treballadors, mentre que la caiguda important dels
centres de cotitzaci6 es dona principalment al Baix Penedés i el Montsia, on I'estructura del terciari és diferent de la
que trobem al Tarragones, el Baix Ebre i el Baix Camp. La disminucié d’actius de I'oferta empresarial ha estat important
a la zona, pel que fa a la pérdua d’ocupats i la disminucié d’empreses. Les empreses operatives també s'han vist
afectades per la realitat econdmica de la crisi iniciada I'any 2008. La caiguda de la construccié i els problemes de
demanda i palanquejament creditici han determinat unes modificacions substancials en la seva organitzacié. Algunes
vegades, per reduir costos, i en d’altres quan han vist una demanda externa que els ha permés mantenir nivells d’activitat
reorganitzant la seva productivitat, i la conseqgliencia immediata ha estat disminuir el nombre de treballadors per unitat
productiva com a mitjana.

Aquesta realitat la podem desgranar per comerques i sectors econdmics des del’any 2008, a partir de les dades de la
Seguretat Social del quadre 8. També s’hi pot observar que el nombre de treballadors ha disminuit un 6,04% de mitjana
al Camp i un 6,78% a I'Ebre, per centre de cotitzacié; aquesta disminucié s’ha donat en totes les comarques, amb uns
maxims al Priorat, la Ribera d’Ebre i la Terra Alta, comarques interiors que han tingut més dificultats a mantenir la seva
ocupacié per unitat empresarial. Si considerem la dinamica sectorial, en el cas de la indUstria, les disminucions més
impactants han estat al Baix Penedés, el Priorat i la Ribera d’Ebre. Observem augments de cotitzadors per unitat de
producci6 al Baix Camp i el Tarragones, on ha disminuit més el nombre d’empreses que de treballadors. En la construccié
aquest darrer fenomen es manifesta a I’Alt Camp, el Baix Penedes, la Conca de Barbera, el Priorat, el Tarragonés i la
Terra Alta. Es manifesten les principals caigudes al Baix Camp i el Montsia. El terciari és el sector en qué disminueix
en major manera el nombre de treballadors per centre de cotitzacid; passa en totes les comarques i amb un 9,40% al
Camp i un 6,24% a I'Ebre; és a les comarques del Baix Penedés, el Tarragonés, el Priorat, la Ribera i la Terra Alta, on
es donen les majors disminucions.

Quadre 8. Variacio percentual entre el 2008 i el 2012 del nombre de treballadors
per centre de cotitzacio (2n trimestre)

Indiistria Construccio Serveis Total
Alt Camp -6,02 0,60 -2,36 -2,12
Baix Camp 4,26 -12,08 -6,96 -5,27
Baix Penedes -14,56 6,70 -10,07 -6,41
Conca de Barbera -3,86 17,36 -1,71 -1,05
Priorat -25,97 6,04 -8,10 -12.97
Tarragones 513 0,79 -11,20 -1,38
Camp de Tarragona -1,24 -1,39 -9,40 -6,04
Baix Ebre -3,97 -3,49 -9,09 -6,23
Montsia -2,10 -15,94 -0,47 -4.29
Ribera d'Ebre -34,59 -4.93 -11,75 -16,10
Terra Alta -8,05 497 -13,21 -10,15
Terres de I'Ebre -6,95 -6,26 -6,24 -6,78

Font: Elaboracid propia, a partir de dades de la Seguretat Social
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3. Aspectes que cal ressaltar d’aquesta realitat

Podem concretar en cinc punts molt precisos i generals els canvis en I'oferta productiva de I'area des de principi de segle
fins a I'actualitat. En primer lloc cal matisar que aquesta dinamica es produeix en un context d’'increment dels ocupats i
del nombre d’empreses fins al 2008, i una davallada a partir d’aleshores. En aquesta idea hi podem assenyalar:

1. Les empreses concursades han augmentat, encara que han estat relativament poques. Els descensos de I'oferta
empresarial no s'observen per aquest indicador, siné per la disminucié de I'ocupacié, la menor creacié d’empreses i
la inactivitat de moltes de les constituides, en el cas de societats, o I'extincié d’empreses de persones fisiques.

2. Des del 2008 s'ha desfet molt de teixit empresarial. En termes quantitatius, podem concretar que el nombre
d’empreses ha disminuit el 8%; el d’ocupats, el 15%, i el de treballadors per empresa, el 6%.

3. El nombre d’empreses de persones fisiques ha disminuit un 15% des del 2008 i el de societats un 5%. Des del
2000 fins al 2008 la creacié d’empreses va ser superior a la zona que al conjunt catala i espanyol; a partir d’aleshores
i fins ara, la disminucié d’empreses ha estat superior.

4. |'area té un pes, en termes de PIB i de les exportacions i importacions, més elevat dins el conjunt de Catalunya
que en termes del nombre d’empreses existents. Aixd mostra una estructura de I'oferta productiva polaritzada: d'una
banda, hi ha unes empreses amb una estructura i capacitat d'actuacié relativament important i, d'una altra, un
nombre molt ampli d'empreses amb una altra problematica de mercats i condicions d’adaptacié a la realitat actual.
En relacié amb el conjunt catala, aquesta dualitat es manifesta en un pes superior de la significacié en el conjunt
de I'oferta empresarial de les persones fisiques, comunitats de béns i cooperatives, i, en canvi, un nivell molt inferior
de societats andonimes.

5. Les conseqiiencies territorials d’aquests canvis en el teixit productiu han afectat a totes les comarques de I'area.
En el cas del Camp de Tarragona, cal ressaltar-hi una disminucié dels cotitzadors a la Seguretat Social del 19,02% i
dels centres de cotitzaci6 del 13,81%, i a les Terres de I'Ebre del 21,95% i el 16,27 % respectivament. Els indicadors
de la construccio ens situen en més d’'un 50% de davallada; els de la indUstria, entre un 15% i 20%, i els del
terciari, entre un 5% i un 10%.
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